

Marktgemeinde
Ehrenhausen an der Weinstraße
Marktplatz 2, 8461 Ehrenhausen
www.ehrenhausen.at, gde@ehrenhausen.gv.at

**Kundmachung des Bürgermeisters über die Wertsicherung
von Benützungsgebühren 2026**

Gemäß § 71 Abs. 2a der Steiermärkischen Gemeindeordnung 1967 – GemO, LGBI. Nr. 115/1967, in Verbindung mit dem Beschluss des Gemeinderates der Marktgemeinde an der Weinstraße vom 17.12.2025 wird kundgemacht:

Aufgrund der Verlautbarung der Bundesanstalt Statistik Austria über den Verbraucherpreisindex 2015 (VPI 2015) ändert sich die Höhe der Benützungsgebühren ab 01.01.2026 um 4 %. Dies bedeutet eine Änderung der Gebührenhöhe in den Fällen:

- 1.) der Kanalbenützungsgebühr gemäß § 4 der Kanalabgabenordnung der Marktgemeinde Ehrenhausen an der Weinstraße vom 12.12.2024 von € 174,62 pro EGW auf € 181,60 pro EGW.
- 2.) der Wasserverbrauchsgebühr gemäß § 2 der Wassergebührenordnung der Marktgemeinde Ehrenhausen an der Weinstraße vom 12.12.2024 pro m³ Wasserverbrauch von € 3,05 auf € 3,10.
- 3.) der Wasserzählergebühr gemäß § 3 der Wassergebührenordnung der Marktgemeinde Ehrenhausen an der Weinstraße vom 12.12.2024 pro 3-5 Kubikmeter Wasserzähler von € 17,36 auf € 17,67 bis 7 Kubikmeter Wasserzähler von € 25,99 auf € 26,46 bis 20 Kubikmeter Wasserzähler von € 128,06 auf € 130,37 bis 40 Kubikmeter Wasserzähler von € 276,96 auf € 281,95



4.) der Abfallabfuhrgebühr gem. §§ 15,16 der Abfallabfuhrordnung der Marktgemeinde Ehrenhausen an der Weinstraße vom 17.12.2025

a) § 15 Grundgebühr Haushalte:

pro Person im Haushalt	1 EGW
von € 20,02 auf € 20,82	

Betriebe und sonstige Einrichtungen:

Land- u. Forstwirtschaftl. Obst- u. Weinbaubetrieb	4 EGW
von € 80,01 auf € 83,21	

Privatzimmervermieter bis 10 Gästebetten	3 EGW
von € 60,03 auf € 62,43	

Buschenschankbetrieb	2 EGW
von € 40,01 auf € 41,61	

Gewerbliche Betriebe:

1-2 Personen/Mitarbeiter	5 EGW	von € 100,03 auf € 104,03
3-5 Personen/Mitarbeiter	10 EGW	von € 200,03 auf € 208,03
6-8 Personen/Mitarbeiter	15 EGW	von € 300,05 auf € 312,05
9-10 Personen/Mitarbeiter	20 EGW	von € 400,03 auf € 416,03
ab 11 Mitarbeiter	25 EGW	von € 500,03 auf € 520,03

b) § 16 Variable Gebühr Restmüll:

Kunststoffgefäß	80l	von € 74,03 auf € 76,99
Kunststoffgefäß	120l	von € 113,36 auf € 117,89
Kunststoffgefäß	240l	von € 229,38 auf € 238,56
Kunststoffgefäß	360l	von € 379,25 auf € 394,42
Kunststoffgefäß	1100l	von € 1.149,51 auf € 1.195,49

§ 16 Variable Gebühr Biomüll:

Kunststoffgefäß	120l	von € 186,69 auf € 194,16
Kunststoffgefäß	240l	von € 346,71 auf € 360,58

In allen vorgenannten Gebühren ist die gesetzliche Umsatzsteuer von 10% enthalten.
Die Änderung dieser Gebühren wird mit 01. Jänner 2026 wirksam.

Der Bürgermeister



Angeschlagen am: 18.12.2025
Abgenommen am:

